
FOLKETINGET



Sundhedsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer og stedfortrædere

Dato: 7. oktober 2009

Lovprogrammet for 2009-10

Til orientering omdeles oversigt over de lovforslag, som ministeren for sundhed og forebyggelse forventes at fremsætte i dette folketingsår.

Med venlig hilsen

Mette Hansen,
udvalgssekretær

Ministeren for sundhed og forebyggelse

Ændring af sundhedsloven (Frit valg til diagnostiske undersøgelser, etablering af et uafhængigt voldgiftinstitut, generelt klausuleret tilskud til lægemidler, patienters adgang til aktindsigt i patientjournaler m.v.) (Okt II)

Forslaget indfører frit og udvidet frit sygehusvalg til diagnostiske undersøgelser, som praktiserende læger og speciallæger henviser til på sygehus til brug for lægens diagnosticering af patienten. Der foreslås også etableret et uafhængigt voldgiftinstitut til at træffe beslutning ved uenighed mellem regionerne og de private sygehuse og klinikker i forbindelse med indgåelse af aftaler om takster efter den udvidede fritvalgsordning. Forslaget omfatter endvidere en mindre justering af betingelserne for generelt klausuleret tilskud til lægemidler. Det foreslås endelig, at patienter får ubegrænset adgang til egne fremtidige journaloptegnelser, idet der dog fastholdes en mulighed for fremadrettet at begrænse forældremyndighedsindehaveres adgang til aktindsigt i deres børns journaler.

Udkast til lovforslaget har været sendt i høring med høringsfrist den 25. september 2009. Udkastet er omdelt på SUU alm.del-bilag 677.

<http://www.ft.dk/dokumenter/tingdok.aspx?samling/20081/almdel/SUU/bilag/677/index.htm>

Ændring af lov om autorisation af sundhedspersoner og sundhedsfaglig virksomhed (Formålsbestemmelsen og forbeholdt virksomhedsområde for kontaktlinseoptikere) (Nov I)

Forslaget vedrører justeringer af lovens formålsbestemmelse og det forbeholdte virksomhedsområde for kontaktlinseoptikere.

Ændring af lov om Blødererstatningsfonden (Nov II)

Forslaget indebærer en forlængelse af Blødererstatningsfondens levetid, således at denne ikke ophører medio juni 2010 som fastsat i den nuværende lov.

Ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæsenet lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig virksomhed, sundhedsloven m.fl. love (Patientombudsmands-/patientklageinstitution) (Dec I)

Forslaget vedrører etableringen af et nyt patientklagesystem – en patientombudsmands-/patientklageinstitution – der bl.a. vil give patienterne bedre klagemuligheder, skabe én indgang til klagesystemet og give mulighed for hurtigere afgørelser i klagesager. Det nye patientklagesystem skal endvidere i højere grad end i dag bidrage til læring i sundhedsvæsenet. Forslaget er et led i regeringens kvalitetsreform.

Ændring af lov om røgfri miljøer (Dec I)

Regeringen finder, at den gældende lovgivning m.v. på rygeområdet virker efter hensigten. Forslaget vedrører derfor kun en ophævelse af lovens revisionsbestemmelse.

Ændring af lov om forbud mod salg af tobak til personer under 18 år og salg af alkohol til personer under 16 år (Ændret aldersgrænse for salg af alkohol) (Dec I)

Forslaget vedrører en forhøjelse af aldersgrænsen for salg af alkohol med en høj alkoholprocent fra 16 til 18 år. En hævet aldersgrænse for køb af alkohol vil medvirke til at give de unge nogle rammer, der kan hjælpe dem til gode alkoholvaner.

Ændring af psykiatriloven (Tvungen opfølgning og anvendelse af tvang i forhold til ekstraordinært farlige patienter på Sikringsafdelingen) (Jan I)

Forslaget indebærer, at der bliver hjemmel til tvungen opfølgning efter udskrivning for at fastholde de allersvageste psykiatriske patienter i behandling. Formålet med forslaget er at give disse patienter med manglende sygdomsindsigt den behandling, som de har behov for. Forslaget indeholder endvidere mulighed for at anvende andre tvangsmetoder i forhold til ekstraordinært farlige patienter på Sikringsafdelingen.

Ændring af sundhedsloven (Det Fælles Medicinkort, Det Danske Vaccinationsregister) (Jan II)

Forslaget etablerer lovgrundlaget for indførelsen af Det Fælles Medicinkort og Det Danske Vaccinationsregister.

Ændring af lægemiddeloven (Lægemiddelovervågning m.v.) (Feb I)

Forslaget vedrører især bivirkningssystemet, Lægemiddelstyrelsens rolle i lægemiddelovervågningen samt lægemiddelmyndighedernes adgang til indsigt i journaler for forsøgspersoner i kliniske lægemiddelforsøg.

Lovgivning vedrørende det videnskabetiske komitésystem og behandling af biomedicinske forskningsprojekter (Mar I)

Regeringen har i maj 2009 nedsat et udvalg vedrørende det videnskabetiske komitésystem. Der forventes fremsat lovforslag på området i folketingsåret 2009/2010.